Finis tertii libri.

HIPPO-

155

HIPPOCRATIS

DE MORBIS LIBER

QVARTVS.

Quartus iste liber est plane diversus à tribus p̄emissis, tū quod ad res ipjas quas continet, tum etiam quod ad ordinem & methodum rerum in eo conscriptarum. neq; enim ut in alijs libris fecit, uarios morbos, & eorundem causas, signa, accidentia & remedia comprehendit, sed uaria quedam & illa physica potius quam medica continent. Propositionem vero & summam omnium quae in hoc quarto libro tractabuntur: ipse Hippocrates statim exordio libri p̄emittit.

Perma quod ad hominis generationem ab omnibus membris tam viri quam mulieris descendit, postquam in matrem mulieris incidit, ibidem concrescit, tandemque ex eo naturalis forma hominis constituitur. Habet autem vir & mulier quatuor humorum species in corpore, ex quibus morbi (preterquā qui à violentia fiunt) generantur, suntque in specie, phlegma, sanguis, cholera & hydrops, ab his in sperma ipsum non minima, neque imbecillior portio coit: quin etiam post partum ho

VII mo

156 HIPPOC. DE MORBIS
mo totidem species humorum & sanorū &
morbosorum in seipso continet. Nunc
itaq; ostendam, quæcunq; in corpore nostro,
ex singulis his humoribus secundum magis
vel minus accidunt, & qui morbi inde acci-
dant, deinde quod morbi in diebus impari-
bus cretcent, item cuiusmodi sint morborū
principia, quales vniusquisq; humorū morbos
& à quibus causis iudicat, vnde nam rigor in
febre causetur, & quamobrem hunc calor ex-
cipiat. Sed primo omnium ostendā, quo
pacto cholera, sanguis, hydrops & phlegma
augeātur & diminuantur. Id quod à cibo qui-
dem & potu isto modo accidit. Ventri-
culus quādo plenus existit, totum corpus ex
eo tanquam ex fonte haurit, sed cum ipse est
vacuus, vicissim à reliquo corpore iam atte-
nuato accipit. Quin etiam sunt alii quatuor
fontes, ex quibus vniusquisq; istorum humo-
rum in reliquum corpus discedit: ipsi vero su-
munt à ventriculo, sed humore destituti, fru-
untur eo qui in reliquis mébris corporis con-
tinetur, corpus tandem ipsum, quando ventri-
culus aliquid in se contentum retinet, ab eo-
dem trahit. Sanguinis fons est cor, phle-
gmatis.

LIBER III.

157

gmatis caput, aquæ seu hydropis splen, cholerae folliculus fellis, isti sunt post ventriculu particulares istorum quatuor humorum fontes, è quibus caput & splen, sunt maxime caui. est enim in illis maxima capacitas, de qua re paulo post optime sum dicturus. Quin etiam hoc verum est, in omni cibo & potu est aliquid cholerae, phlegmatis, sanguinis & a quo si humoris, idq; in vno plus, in alio minus ideoq; est in cibo & potu quod ad sanitatem spectat differentia, id quod ideo dixi. Cū homo comedit aut bibit, reliquū corpus dictū humorem ex ventriculo trahit, idq; non alio pacto, nisi quod quatuor isti fontes ex ventriculo, singuli similem sibi humorem allificant, perq; venas imbibant, tandemq; in reliquum corpus distribuant, non secus atq; plantæ ex terra similem sibi succum attrahunt. Terræ enim continet varias & innumerabiles facultates, ita vt omnibus (quæcunque in ea seminantur) & singulis peculiarem succū supeditet, pro vt vnumquodq; quod seminatur, aliquid sibi simile & agnatum habet, ac trahit vnum quodq; ex terra similem quandam alimoniā, cuiusmodi ipsum per se existit. Rosa enim ta

V iii lem

158 HIPPOC. DE MORBIS

lem ex terra humorē fugit, qualis est sua propria facultas, alium etiam similem succū ex terra haurit, cuiusmodi ipsum est facultatis. Ita omnes aliæ plantæ ex terra, singulæ singula sumunt. Quod nisi esset, nunquam plantæ essent seminibus similes. Iā vero cū planta in terra, sibi conuenienti & agnato humore plus quam oporteat abundat, tum planta illa male se habet, itaetia si paucior humor quam oporteat fuerit, eadem exarescit. Si vero planta statim in principio humorē sibi conuenientem non receperit, nequaquam poterit pullulascere, idque ratio ipsa testatur, quod nisi planta humorē sibi peculiarē habuerit, germinare in principio non poterit. Sic Ionia & Peloponesus regiones, certis anni temporibus non insufficenter à sole aduruntur, sed ita plane ut sol plantis omnino possit satisfacere, interim tamen neq; in Ionia neque in Peloponeso (multis id sedulo conātibus) silphium producitur, in Libya vero sua sponte nascitur, neq; enim vel in Ionia vel in Peloponeso est aptus succus, qui idipsum nutrire possit. Iam vero cum multæ sint aliæ medicinæ, quæ in quibusdam regionibus quantumuis

LIBER III. 159

tumuis sufficienter à sole irradiatis, non pro-
ueniunt, in aliis sua sponte nascantur, id ipsū
nobis præbet occasione considerandi ea que
nunc dicam. Magnam videlicet esse differen-
tiam quo ad vinorum dulcium productionē,
inter terræ partes etiam valde vicinas, & à so-
le æqualiter irradiatas, in ista enim terræ par-
te, est talis terræ succus, qualem vini istius
dulcedo præ se fert, in alia vero non est. Sunt
etiam sylvestria semina quamplurima, quæ
vlnæ vnius longitudine translata non cre-
scunt, neq; enim terra in quam translata sunt
similem humorem habet, ei quem prior ter-
ra sylvestribus istis seminibus præbebat. Sunt
enim humores alii venenosiores, alii humidi-
ores, alii dulciores, quidam sicciores, quidam
asperiores, alii innumerabiles aliam præ se fe-
runt dispositionem, sunt enim innumerabi-
les in terra facultates. Ideoq; si omnia que ex
terra proueniunt inspicias, nullum alteri simi-
le natum inuenies, eo quod non sunt cognata,
videturq; mihi omnia illa agrestia, homi-
nes vero effecerunt eadem mansuetiora, cum
videlicet per semina similem fructum produ-
xerūt, trahit enim ex terra similis humor, hu-
morem.

de generatione vini
S. 15 circa l. 2.

159 HIPPOC. DE MORBIS

morem trahat ex terra. Singuli autem tum ci-
bi tum potus qui nascuntur ex terra in se va-
rias facultates attrahunt, in quibus omnibus
est aliquid de phlegmate & de sanguine. Ne-
cessario itaq; in hanc sententiā descendimus,
quod necessario à cibo & potu (qui in ventri-
culum descendunt) reliquum corpus attra-
hat, medianibus quatuor illis fontibus, quo-
rum vnuſquisq; per venas similem sibi humo-
rem trahit. Nunc vero alio exemplo ostē-
dam, quod vnumquodq; prædicto modo tra-
hat, simulq; declarabo, vnde phlegma in cor-
pore generetur. Quando quis comedit
caseum, aut quicquid est acre, aut etiā aliquid
aliud vel comedit vel bibit quod est phleg-
maticum, statim hoc ad nares & os accurrit,
atq; hoc quidem omnes factum esse videmus.

Sed interim etiam est alia causa vnde phle-
gma generatur, quam nunc dicam. Dico itaq;
quod quicquid in cibo & potu plegmatis in-
est, id postquā in ventriculum peruenit, par-
tim à reliquo corpore, partim à capite conca-
uo existente & in modum cucurbitulæ cor-
pori superimposito, attrahitur, & quia visci-
dum existit aliud post aliud sequitur in caput
ascen-

Vnde phle-
gma gene-
ratur.

*Caput in modis suis
Kraus corpori suis
reponit recte
ut aut p. haec a
corribus*

LIBER III.

161

ascendendo, ac nouum quidē phlegma quod ex cibo generatum est, in capite permanet: antiquum vero, pro ut nouū illud phlegma magis abundat ab eodem expulsum exit, atque ideo cum quis phlegmaticū quid vel comedit vel bibit, phlegma excreat. Fit etiam hoc isto modo. Quando post cibū aut potum phlegmaticorum, neq; per os, neque per nares tantum phlegmatis, quantum in capite abundabat, exierit, necesse est ut reliquū aut in capite maneat, aut iterum ex capite in reliquum descendat, atq; in ventriculum per ueniat, quod quidem cum accidit optimū est exit enim postmodum cū stercore, ac si multum id fuerit ac humidū, stercus similiter humectat, sī vero exiguum, minime. Si vero in capite manserit, magnum dolorem ibidē exicit, eo quod in venis existat, si tamen exiguum fuerit, nihil eiusmodi efficiet, poteris aut conjectura assequi, si parum aut multum fuerit, quod si in reliquum corpus descendit, ibidem cum aliquo alio humore commiscetur, ac si multum fuerit, corpus ipsum ledit illico, sī vero parum, minime, propterea quod corpus magnum existit, nīsi forsitan primo iā col-

X lecto

152 HIPPOC. DE MORBIS

lecto phlegmate adhuc aliud insuper accedit, tum enim nocere potest. Si vero reliquū corpus, id ipsum phlegma in vesicā aut ventriculum deportet, ita ut excernatur, nihil inde mali accidit. Sermone iam præscripto ostensum est, quomodo caput ex ventriculo phlegma trahat, quodq̄ simile ad sibi simile accedat, simulq; dixi, quo modo & propter quas causas phlegma in homine ratione cibi & potus abundet: nunc de cholera dicā, quo pacto & quamobrem in corporibus abūdet, & quo tandem modo folliculus fellis eādem trahat. Resq; ita se habet. Quando homo comedit vel bibit aliquid quod est amarum cholericum & leue, multū bilis in epate generatur, ac statim dolet epar, id quod pueri cor vocant, idq; factum videmus, & manifestum est nobis, id à cibo & potu fieri trahit enim corpus in se à cibis omnem succū prædictum, trahit etiā folliculus fellis in se, quicquid in tali humore est biliosum, cumq; cholera subito abundauerit, epar homini dolet, & ventriculus impletur. nam postq; hoc accidit, cholera illa quæ iam diu in loco suo naturali erat contenta propter plenitudinem in ventri.

LIBER IIII.

163

ventriculum influit, exindeq; ventriculus tur-
batur, tandem cholera ipsa partim per ves-
cam, partim per aluum excernitur, ita ut pa-
rum de ea in corpore maneat ac dolores re-
mittant. Quod si neutrum horū accidat, pri-
mum cholera illa, quæ iam olim in corpore
continebatur, per corpus ipsum dispergitur,
quæ si copiosa fuerit, illico se permixta aliis
humoribus ostendit, si vero modica fuerit, se
se non exerit, propterea quod corpus magnū
est, & nulla alia noua accedit, quæ si accesse-
rit, multum hominem lēdit, si minus acces-
serit, corpus illam ipsam choleram, ac si quid
aliud est cholericum expellit. ex iis enim quæ
bibuntur ac comeduntur, alia aliorū sunt re-
media, ita etiam ex medicamentis quæ cor-
pus lādunt, si quando vnum post aliud in v-
etriculū descendit, aliud sua facultate causam
præbet ut superatum expellatur, aliud vero
nocet: quando vero ex his quæ in ventriculū
descendunt, alia insuper cholera generatur,
morbus inde fit. His ostendi, quo modo &
propter quas causas, à cibo & potu plus cho-
leræ in corpore generetur, & quod folliculus
fellis propter similitudinem cholericum hu-

Xii morem

164 HIPPOC. DE MORBIS

Quo pacto morem ad se à cibo & potu trahat. Nunc
hydrops in dicā de hydrope, quomodo & propter quid
~~corpore as-~~
~~bundet.~~

abundet in corpore , & quo pacto splen talē humorem ad se trahat.Dico itaq; quod quādo homo nimium bibit , reliquum corpus ac p̄cipue splen trahit ad se ex ventriculo humorem aqueum , qui si pr̄ter modum afflu- xerit, illlico homo ægrotat: id quod ita factū intelligunt, quicunq; hominum spleneticī fa-cti sunt, quando splen talem humorem iterū emitit, optimum est , si quod ante in splene aut ventriculo continebatur, nunc per vesicā expellatur.nam per superiora, nihil istius a-quaæ quæ quidem in ipso splene continentur, expurgatur (nisi forsū id quod in venis ad ipsum splenem tendentibus consistit) sed ex purgatur aut per ventrem aut per vesicam, quod si viæ illæ non sint apertæ,nihilq; inde expellatur,aqua illa ex splene ad partes inferiores descendit,& ibi iacet aliisq; commisce tur humoribus,ac si pauca ad modū ea fuerit nihil mali adfert, sed adhuc per venas aut in vesicā aut in ventriculū expellitur.procedūt enim inde multæ venæ, quæ cū sicciores quā prius erant existūt, trahunt ad se ex partibus illis.

LIBER III.

155

illis inferioribus. Si vero alia insuper aqua ac cesserit, & neq; ventriculus nec vesica quicquam extropellat. splen attollitur & inferiores corporis partes laborat, hæc dixi ut ostenderemus quomodo & propter quas causas aqua in corpore ex potu augeatur, & quo pacto sple attrahat. Nunc dicā de sanguine qua ratione & quas ob causas in corpore abundet. Quádo homo bibit aut comedit aliquid sanguineum, totum corpus id ad se trahit, trahit etiā cor ipsum ad se sanguinea, & quamuis nimirum affluat, tamen cor ipsum nullo dolore afficitur, est enim mēbrū solidū & densum, & ideo nō dolet, sed ex ipso corde exeunt venæ sphagiæ dictæ, in quas sanguis cū abudauerit recipitur, que replete celebrime cūdē tā capiti quā reliquo corpori cōmunicant; atq; ideo statim postquā quis vel comederit vel biberit sanguinea, venæ ille sphagiæ attolluntur, ac facies rubet, cū ergo ī corde ac reliquo corpore ex assūptis cibo & potu plus sanguinis quā opus est generatur, aliisq; humoribus cō miscetur, nisi idē cum excrementis aut per aluum aut per vesicam expellatur, dolorem in corpore excitat, si tamen parū abundauerit, non ledit corpus, sed cū tēpore distribuitur,

Xiii

*Quo pacto
sanguis au-
gmentum in
corpore su-
mat.*

*Cor nullo dolore afflu-
at in membris sollicitis u-
deris est.*

166 HIPPOC. DE MORBIS

per reliquum corpus, ita ut aut per nares aut per ventrem expellatur, & corpora sine noxa manent, si vero ex parua illa abundantia, maior fiat, periculum imminent. Iam à nobis dictum est, quo modo sanguis abūdet, cumq; quatuor illa sint in corpore sanguis, cholera, phlegma & hydrops, ostendimus qua ratione in corpore nostro à cibo & potu abundet, quod autem abundantia illa ab his accidat, id nobis indicio est. Si homo parum comedit ac bibit, nullum inde dolorem percipit. Hęc que hactenus à me dicta sunt. Significaui vero me prudenti ostensurum, quo pacto iidē humores in corpore pauciores fiant, de quo in sequentibus optime differam. Fontes iam nominati, quando pleni sunt, semper reliquo corpori aliquid transmittunt: quando vero sunt vacui, in se humores retrahunt, idē etiam facit ventriculus. Ita enim se res habet ac si quis acciperet tria aut etiam plura vasa ænea, quæ in loco omnino equali & planodi sposita perforaret foraminibus singula, deinde fistulis commode foraminibus infixis vnum vas alteri coniungeret, postea paulatim in vnum vas infunderet aquam, donec reliqua o-

mnia

LIBER IIII.

167

mnia replerentur ab eadem aqua. fluet enim eo pacto aqua ex vno vase in aliud donec omnia fuerint plena . Iam vero vasis omnibus plenis existētibus si quis rursus ex vno aquā effluere faciat, in idem vas omnis aqua retrofluet ex reliquis omnibus, non secus atq; primo influxit, donec omnia vasa remaneāt vacua. Eadem est ratio in corpore nostro. Quādo namq; cibus & potus in ventriculum incidit, totum corpus ab eo sumit , ita vt ipsum cum omnibus fontibus iam dictis impleatur. Quādo rursus ventriculus euacuatur, omnes humores vicissim in eundem refluunt , non secus atq; prius diffluxerunt, tanquam ex reliquis vasis omnibus, in vnum vas æneum. vñx enim per totum corpus disperguntur , aliæ tenuiores, aliæ crassiores plures & dense, quæ quidem quamdiu homo viuit patent, recipiendo ac transmittendo nouū semper humorē, post mortem vero in se coincidunt, ac extenuantur. Quamdiu itaq; homo viuit, corpus ex ventriculo sumit humorē quem continet, quin & fontes illi ab eodem recipiunt & hauriunt, qui repleti reliquo corpori, distribuunt. Si enim corpus nihil reciperet ab humorē

168 HIPPOC. DE MORBIS

humore ventriculi, sed tantū fontes illi haurient nihil communicando reliquo corpori, corpus ipsum non haberet sufficientem alimoniam, sed tantum quatuor isti fontes pro seipsis, iā vero nisi quatuor isti fontes essent, in comedendo ac bibendo vere non possemus discernere, quid esset suaue aut insuaue, idq; propter causam, quam dicam. Ista enim membra quamuis parua atq; adeo in interiōibus corporis partibus existant, nihilominus antequam pro sua vnumquodque facultate, quicquam attrahat, semper prius reliquo corpori significant, quid nam ex cibo & potu iā iam assumentis, sit cholericū, quid phlegmaticum, sanguineum aut hydropticū, quicquid enim ex his præter modum in cibo & potu abundauerit, minime est delectabile aut gratum, & quæcunq; appetimus, ea nobis grata sunt: quod si aliquis istorum fontium, cibo & potu destituatur, corpus tamen interim tamdiu hauriet, donec humor ille iusto minor relinquatur, tumq; homo tale quiddam de cibo & potu appetet, quod partem illam defici ente restaureret, ac reliquis humoribus æquet, ac propterea postquam interdum multa comederi.

LIBER IIII. 169

mederimus ac biberimus , tamen insuper tā
cibum quam potum appetimus , nihilq; om-
nino cū voluptate comedimus , nisi id quod
desideramus . Quando vero post assumpsum
cibum , humor bene conuenit & cum fonti-
bus illis & cum reliquo corpore , tum appeti-
tus cessat . Atq; hæc quidem de his à me di-
cta sunt . Quin etiam illud verum est , quod
in folliculo fellis , de cibo & potu solummo-
do cholera segregata recipitur . venæ enim
eiusdem cum sint imbecilliores ac tenues , nō
possunt alium crassiorem ac grauiorem hu-
morem attrahere , neq; etiam tanta est istic ca-
pacitas , vt aliis humor recipi posset , sed lo-
cus iste secundum naturam maxime familia-
re est cholerae receptaculum , atq; ideo nullus
alius morbus in illa parte accedit , nisi is quē
vulgo cardiogmum nominant . Caput vero
cor & splen vnumquodq; istorum membro-
rum , suum humor totum continet , ita vt
nisi morbo infestentur , vnumquodq; sui pro-
prii humoris quamplurimum participet , ita
caput quidem phlegma , cor sanguinem , splé
vero aquam continet . Trahunt etiam venæ
in se alium humor , latæ præsertim crassiæ

Y ac si-

170 HIPPOC. DE MORBIS

ac sinuosæ, ita ut cum attrahūt alius humor alium insequatur, ac cordi quidem sunt vicinæ venæ dictæ sphagiæ crassiores existentes, in quas cito distribuitur, si quid humoris præter modum in corde abundat, eodem reliquo corpori communicant, quia vero cor est corpus solidum ac densum, ita ut ab humore ledi non possit, ideo nullus morbus in corde fit. Caput vero & splen quamplurimis morbis subiiciuntur, lèduntur enim tam ab humoribus naturaliter in ipsis contentis, si quando plus iusto affluant, quam ab aliis humoribus, sunt enim in ipsis venæ crassæ & quamplurimæ, quin & membra ipsa sunt multum venosa & concava, ita ut locum præbeant etiā alieno humori, qui paulatim cum eo quem naturaliter continent commiscetur. Quemadmodum enim in vase ampio & magno, maior est capacitas, quam in paruo, eodē plane modo in capite & splene se res habet, continent enim maximam in se capacitatem membra illa, quarum venæ ibi humore plenæ fuerint, exinde morbus in illis ipsis membris oritur. Ac de his quidem hæc dixisse sufficiat, Nunc vero clarius ostendam, quomodo sin-

guli

LIBER IIII.

171

guli humores diminuātur in corpore. Osten
sum à me est, quatuor esse humores hominē
lædentes, nunc vero quatuor fontes iisdē de-
putatos dico, per quos homo à singulis illis
purgatur. Hi sunt, os, nares, anus & vrinaria
vasa, cū itaq; viciosus quidam humor in cor-
pore abundat, & homo ab eodem purgatur,
nullus ex illo humor morbus hominē affli-
git. Ita si ventriculus impleatur humor, qui
à corpore liquefacto in eundē descendit, isq;
per aliquam istarum partium expellatur, tu
humidum in corpore diminuitur. Corpus e-
nīm ut prius à me dictum est, ventriculo (si
quando ipse vacuus fuerit) humorē restitu-
it, sicut econtra à stomacho pleno existente
totum corpus sumit. His ostendi quomodo
& propter quas causas diminuantur, ea quæ
corpus nostrum lædunt. Nunc dicā quomo-
do & quibus de causis homo sanus conserue-
tur.

Post assumptum cibum & potum,
humor modo prædicto in corpus perueniēs,
miseretur cum aliis humoribus, tam cū eo qui bo
in reliquo corpore, quā qui in fontibus ipsis
continetur, manetq; die illa qua aduenit, in
corpore, postridie vero alias humor accedit,

Y ii &

Quo pacto
sanitas exā
bo et potu
contingat.

172 HIPPOC. DE MORBIS

& isti iam sunt duo dies, suntque duo simul humores in corpore, quorum unus uno tantum die, alter vero biduo in corpore mansit. Ac humor quidem qui posteriori die accessit, manet in corpore adhuc crassior existens: prior vero a caliditate concoctus diffunditur, acte nuior factus, semper secundo die in ventriculum reddit, compulsus videlicet a novo humore insuper adueniente, postquam iam in ventriculum rediit concoquit ibi cibos, unde sanguis generatur in corpore, id vero quod diu illic moram trahit cum tempore foetet, tandemque in tertio die per sterlus & vrinam precise in tanta copia excernitur, quanta erat copia & proportio assumptorum, & quamuis excrementum illud sit bona pars eius quod assumptum est, nihilominus manet etiam humor quidam in corpore ratione illa quam pauci ante dixi. Tertio itaque die in ventriculum ex reliquo corpore confluit humor copiosus ac foetens, relictus videlicet ab humore illo qui biduo iam in corpore manserat, secumque fert id quod ex cibis concoctis relictum fuerat, itaque quicquid in corpore est morbosum, omnia in unum collecta. Indicat enim vrina

(eo)

LIBER III.

173

(eo quod falsa existat) cibos secū deferre ex corpore morbosa quædam, atque illa quidem secundo die excernuntur, humor vero tertio quoquo die seiungitur. Hoc modo sanitas cōseruatur. His ostendi quo pacto & propter quas causas homines sanitatem conseruent. Humor autem iste si particulatim in secunda statim die excernatur, cibi ex ventriculo non similiter fœtentes sed tanquam cocti, vrina etiam tanquam potus assumptus, excernuntur corpusq; assiduo euacuatur, viciissimq; homo semper indiget cibo & potu, statim postquam aluum & velicam exonerauit pro proportione eoru quæ excernuntur, idq; in multa quantitate quo confortetur natura, propterea quod insufficiës humor in corpore relinquatur. Sed quicquid est humoris, id cū stercore aut sequenti, aut eodē statī die eiiciatur. Quin & si comedat & non euacuetur, etiā homo debilis erit, eo qd humor nō potest i tātū inspissari ut excernatur, cū videlicet nō sufficiens humor reliquitur, quādo vero excremēta reiicimus validiores sumus. Quin & per biduū & viuere & negotiis præesse possumus, etiāsi nihil interim comedamus, neque prorsus debilitamur

Y iii talis

174 HIPPOC. DE MORBIS
tali spacio temporis ab ista abstinentia , hu-
mor enim qui in corpore relinquitur robur
suppeditat. Hæc dixi, ut ostenderem, quomo-
do & quibus de causis, non esset possibile , vt
humor intra corpus receptus , eodem statim
die aut etiam sequenti exeat. Dico etiā
quod quando humor vltra triduum manet in
corpore, aut etiā aliis insuper accedat, ita vt
propter repletionem venæ calefiant ac attol-
lantur,tum homini malū quoddam aut ma-
gnūm aut paruum significetur, ac in hyeme
quidem minus ac magis lente , in æstate vero
maiis & acutius.lā dixi quæ accidunt, si quā
do humor in corpore manet. Si vero ci-
bos ipsos corpus eiiciat, certum est corpus nō
frui humore pro vt oportet , ideoq; tum ho-
mines manent graciles & imbecilles. Sed cū
cibus & potus morā in corpore trahunt,quā
diu manent,tam diu corpus iisdē sensim frui-
tur, trahens à ventriculo donec repleatur.

Nunc iterum dixi, quam ob causam cibi
non quotidie excernantur. Quod si etiam ci-
bi diutius quam par est in ventriculo manse-
rint, aliaq; insuper inciderint, corpus plus iu-
sto repletur,cumq; venæ propter illam pleni-
tudi-

LIBER IIII. 175

tudinem comprimuntur, corpus incaleficit ac laboratestate quidem citius, hyeme vero tardius. In α estate namque a \ddot{e} r hominem ambiens est calidior, ideoque calidiorem spiritum corpus in se recipit. Iam vero si calido prius existente ventriculo, etiam spiritus iusto calidior hominis corpus ingrediatur, non miru est hominem inde febricitare, in hyeme vero ubi spiritum frigidum attrahimus, multo facilius ferre possumus repletionem eti α s corpus parum per excrementa emittat. His ostendi quae soleant accidere quando cibi longiore tempore manent in vetriculo, & obiter indicaui que sit differentia morborum, qui generantur ab humore & cibo, siue diutius quam oporteat, retineantur, siue etiam citius quam deceat eiciantur. Dicam etiam de his copiosus suo tempore, nunc vero quia de sanitate dicturus sum, recurr α ad ea quae paulo ante a me dicta sunt quod videlicet corpus hominis a cibo & potu humorē hauriat, quodque ratione prius dicta cibus & humor iste excernantur homini sano, quando vero plus humoris excernitur, quam per cibum & potum accedit, homo extenuatur. Plus autem excernitur, quam accedit cedat

175 HIPPOC. DE MORBIS

*Quo pacto cedat corpori, propterea. Cum homo degit morbi ac in quiete, neq; corp⁹ exercet, statim mali quid preapue fe
bres acci= dant.*

dam in corpore colligitur, sed propter reliquam firmam ac prosperam valetudinē, malum non multum se exerit. Malum vero illud est eiusmodi. Si ex quatuor illis humoribus unus paulo plus abundauerit, corpus per quietem incalefcit, ita vt non multū exagitetur, sed est quædam colliquatio in vetriculo, quæ homini cibum ingratum efficit. Si vero humor aliis supra alium accedat, homini inde febris accedit. Verum de hoc paulo post expressius differam. Fit etiam nonnūquam, vt etiamsi quis cibum non fastidit, nihilominus extenuetur cuius rei eadem causa est. Hęc cū accidentunt, plus humoris excernitur, quam in corpore digeratur, ac propterea ille quidem, qui quiescit attenuatur, qui vero corpora exercent, eadem simul clefaciunt, corpore ita à labore calfacto, humor in ipso diffunditur, fitq; morbus exiguis, de humore tandem id quod nullius pretii relinquitur, id vel in ventriculū vel in vesicam defluit ac expellitur, partim etiam exhalat per raritatem quæ est in interioribus corporis partibus, ac si quid adhuc

LIBER IIII.

177

adhuc relinquitur, id in sudorem conuersum per corpus euaporat. Ita etiam exercitia iuuenium idem quod labor præstant. Fieri itaque potest, ut etiam si humor qui corpori accedit, non sit minor eo qui exierat, insuperque semper aliquid ex potu & aliud quiddam ex cibis accedat, nihilominus homo propter causas iam dictas attenuetur. Minus vero accedit, si homo nihil comedere potest. Ita etiam si addideris labore supra labore & exercitiū, supra aliud exercitiū, sēp alia aliis pauciora redētur. Accidit aut̄ bonus corporis habitus beneficio ciborū ppterēa. Quādo humor suo tempore arefactus in prima defatigatione exit, tumque qui prior insequitur, altero est copiosior, ita ut aliū multo superet ac vincat, plethora vocatur. Quod si à multis valde vincentur, febris inde accenditur, si vero à paucis superetur, parum incalscit. corpus enim illo pacto refici potest, si copiosiore humiditate quo febrem restinguat, abundauerit, calefit enim corpus ab igne. Si tum materia quæ molestat exigua fuerit, tertio die remittit eodem semper modo, duobus vero diebus continuo durat, si vero materia fuerit copiosa & multa, de

Z finit

178 HIPP OC. DE MORBIS

sinit in quinto die, ac quatuor continuo perseuerat certa ratione. Hoc pacto certis diebus morbi iudicantur. Quod si febris in diebus illis imparibus remittat, homo aut reualescit aut moritur, quamobrem vero id ita fiat, pa-
lo post exponam. Nunc vero ostendā quam-
obrem febres remittant. Et dico quod quando calor corpus hominis occupat, ne-
cessē est humorem peccantem, aut in tertio aut aliquo alio impari die extra corpus exi-
re, propter causam prius dictam, neque enim exit prius quam aliis benignus humor ex vē
triculo accederit. Secundo enim & tertio die corpus ad se trahit ex ventriculo, id quod pri-
mo die in se receperat, nisi ventriculus vrgea-
tur, ita vt alium insuper humorē cogatur vin-
cere, id quod plurimum hominem lēdit.

Quando febris remittit in die tertia, eodem plane modo (vt in uno & eodem die) remit-
tit, sicut diximus, atq̄ ita fit vt febris in corpo-
re accēsa in tertio die desinat, dico etiā quod quando in quinto aut septimo aut nono die remittit, eadem omnino ratione id fiat, sicut in tertiana. Siquidem nutrimentū caloris ve-
nit per loca paulo ante dicta, quando vero co-

Quaratiōe
febres re-
mittant.

pia

LIBER III.

179

pia humoris vincit tum homo à febre libera tur. Remittit etiā febris in diebus imparibus, Quamobrē eo quod in diebus quidem paribus corpusex febres in di ventriculo attrahat, sed in imparibus remit. ebus impa- ribus iudi- tat superflua in ventriculum, quæ ipse dum ætur. homo prospera valetudine vtitur expellit.

Propter hanc necessitatem morbi in diebus imparibus iudicantur, & eodem pacto homo febricitans sanus euadit. Dico etiam ē gros in diebus illis imparibus propter eandem cau- sam idq; certa quadam ratione & ordine ob- seruatis periclitari. homo enim dum febrici- tat, omnino perturbatur, cuius rei signum est, quod horror alias atq; alias corpus concutit, id quod non ita accideret, nisi humor pertur- baretur, atq; ab eodem nunc parū, nunc plus excerneretur, aliuscq; alium superaret. Maxi- ma autem fit humorum perturbatio in diebus illis imparibus, si quando quis ægrotat, quin & horror maximus tum percipitur. Id quod fit isto pacto. Aliquid viciosi humoris à nouo illo superadueniente superatum ex corpore expellitur, idq; in ventrem incidit, qui ab eodem calefit, eo quod plus humoris, quam prius, in se contineat, idque fit maxime

Z ii in cri-

180 HIPPOC. DE MORBIS

in crisi morbi. Quod si corpus paulatim in ventriculum dimittat, paru quiddam humoris peccantis, ventriculus calorem istum negligit, corpusque in crisi præualet ac vincit, ita ut homo pristinæ valetudini restituatur, post quam iam humor peccans excretus & alimento febris resolutum fuerit. Postquam itaque sanitas præualuerit, patiens sanus euadit eodem plane modo & propter easdem causas, de quibus diximus. Nunc dicam quamobrem moriantur ægri in diebus imparibus.

Dico itaque. Si humor peccans copiosus in corpore extiterit, corpus supra modum perturbatur. Si idem humor subito & cum magno impetu in ventrem inciderit, ita ut calorem istum reiucere non possit, tum totum corpus eodem calore participat, sequiturque pulsus in æqualitas. Cumque corpus propter imbecillitatem virium (quæ tum humorum omnium corruptionem sequitur) non potest aërem attrahere (quo refrigerentur ea quæ sunt in ventriculo) fit ut totum humidum vivificum seu radicale exhalet, atque ita homo moriatur, neque enim vincit aliquis humor benignus, sed omnis ille benignus humor à putrefacto &

cor-

LIBER IIII.

181

corrupto in altū tollitur , illicq; à calore per
vaporem consumitur, atq; ita in diebus impa-
ribus maximi dolores accidunt, idque quiuis
nouit, quod vero humores in illis ipsis diebus
turbentur, signum illud est , quod quicunque
febre continua laborant, si in diebus paribus
sumunt pharmaca, nunquam purgantur val-
de: quibus vero in diebus imparibus medici-
na fortior datur, hi semper purgantur, multi
etiam tum vscq; adeo supra modum purgan-
tur ut propterea moriantur. Et antiqui qui-
dem medici maxime in hoc errabant , quod
in diebus imparibus exhiberent pharmaca,
multos enim interficiebant , causam hanc nō
intelligentes, humor enim qui est in corpore
ægroti maxime in diebus non paribus com-
mouetur, eo quod totum corpus tum succum
in ventriculum demittat. Iam si quis iam per-
turbatum corpus pharaco iniiciendo ma-
gis perturbet, non mirum, si inde homo pere-
at. Quin & vlcera dum curari incipiunt,
diebus imparibus quā maxime inflāmantur,
cū enim humor turbatur, perq; oēs venas trā-
seat, verisimile ē quādo humorū pturbatio ad